* Ποίησον δὲ αὐτῇ τιμωρίαν.

Ἀσαφῶς κεῖται παρὰ τῷ Ἑλληνικῷ. Ὁ γὰρ Ἑβραῖος οὕτως ἔχει· *Στήσον σευτῆ σημεῖα, ἀντὶ τοῦ, τιμωρίαν*. Ἰσως δὲ κατὰ τὸ Ἑλληνικὸν αὕτη κεῖται ἡ ἐννοια, ὅτι *Παράστησον τὸν σκοπὸν*, τουτέστι, τὸ σημεῖον ὅθεν παρήλθες τιμωρηθεῖσα, ἵνα ἐπανιοῦσα γινῶς τῆς ἐνεργείας τὸ μέγεθος. Εἰδέναι δὲ δεῖ, ὅτι παρὰ τῷ Ἑβραῖῳ τὸ, *τιμωρία*, οὐ κεῖται.

* Δὸς τὴν καρδίαν σου εἰς τοὺς ὤμους σου, ὁδὸν ἤν ἐπορεύθης.

Τουτέστιν, ἐννόησαι τὴν καρδίαν σου τὴν ὁδὸν ταύτην ἣν πορεύῃ μοχθοῦσα.

* Διάστρεψον εἰς τὰς πόλεις σου πενθοῦσα.

Ὁ Ἑβραῖος, *Ἀνάστρεψον εἰς τὰς πόλεις σου ταύτας*. Ἀντὶ γὰρ τοῦ, *πενθοῦσα, ταύτας ἔχει*· κἀνταῦθα δὲ ἡ ἐπιθυμία τὴν ἐναλλαγὴν τῆς ἐρμηνείας ἐποίησε. Τὸ γὰρ ἀλλὰ, *πένθος* μνησεί, τὸ δὲ ἐλλέ, *αὕτη*. Οὕτω δὲ νοητέον τὸ Ἑλληνικόν· Ἄνάστρεψον εἰς τὰς πόλεις σου, ἡ πενθοῦσα, τουτέστιν, ἡ νῦν μετὰ πένθους ἀπιούσα, ἀναστρέφει μετὰ χιρᾶς.

* Ἔως πότε ἐπιστρέψεις, θυγάτηρ ἠτιμωμένη;

Ὁ Ἑβραῖος οὕτως ἔχει· Ἔως πότε διασείρης,

A commutantes tempora. At justi non ita; sed dum punirentur, mentem erigebant, quemadmodum apostoli: in peccatis vero ita rubore suffundebantur, ut non solum ipso peccatorum tempore, sed etiam eo elapso, punitioequè remissa ingemiscerent, et lamentarentur.

Et post pauca : *Ingemui in diebus confusionia mea.*

Hæc peccatorum est medicina, gemitus, partim quidem in eadem labi non sinens, partim vero quod est factum abstergens.

Et ostendi tibi.

Vides quantum bonum sit peccata agnoscere? magis nos Deo subjectos reddit. Non, inquam, peccare, sed post peccatum, agnoscere.

* VERS. 20. *Filius es dilectus Ephraim mihi.*

Hoc est, honorabilis filius sive pretiosus. *Parvulus delicatus*: hoc est parvulus, quo delectabar; sumpsit autem metaphoram ex parentibus, qui cum parvulis infantibus ludunt. *Recordans recordabor ejus.* Hebræus: *Idcirco patefacta sunt viscera mea super eum, et miserebor ejus, dixit Dominus. Idcirco visitavi eum.* Hoc est, propter benevolentiam qua eum prosequor, non sustinui videre illum in calamitatibus.

Vides quam mutatus sit? Sceleratum hostem, inimicum filium dilectum, ne tantum esset res naturæ, et filium nobilem et generosum.

VERS. 21. *Statue tibi Sionim speculatores.*

Sionim interpretatur Signa. Ait igitur, Signa viam, tanquam speculatores ponas in ea, per hanc enim reverteris.

* *Fac vero ipsi pœnam.*

Obscure positum est apud Græcum. Etenim Hebræus ita legit, *Statue tibi signa*, pro *pœnam*, et forte juxta Græcum hic esse poterit sensus: *Constitue speculatorem*, hoc est signum, unde præteristi pœnis multata, ut rediens virtutis agnoscas magnitudinem. Sciendum autem, in Hebræo, *pœnam* non exstare.